República Federativa do Brasil Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 00021/2021

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

DENOMINA DE RUA VILMA SILVEIRA MARIANO, O LOGRADOURO  PÚBLICO QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Rua Vilma Silveira Mariano, o logradouro público localizado

entre as Ruas 1E2-02 E 1E2-03, no Bairro Luizote IV, atualmente conhecida por Rua 1E3-

03

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de fevereiro de 2021

Ver. Leandro Neves

Vereador

República Federativa do Brasil Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 00021/2021

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____________

JUSTIFICATIVA:

Nasceu no Município de Muriaé - MG, no dia 08 de junho de 1933, filha de João Sales de

Vaula e Emília Silveira de Vaula. Ainda pequena, mudou para o Estado de São Paulo, em

Promissão, onde concluiu o primário, Ginasial e o Curso Normal. Em 1951, aos 21 anos,

na Cidade de Uberaba cursou o Curso Superior de Pedagogia, na Faculdade de Filosofia

Santo Tomás de Aquino, hoje Universidade de Uberaba - Uniube. Fez vários cursos e

vários seminários na área de Pedagogia. Em 1971, foi aprovado em um concurso público

realizado pelo MEC/PREMEM, onde obteve a 1º (primeira) classificação no referido

concurso. Casou em 17/02/1963 com Eugênio Mariano de Almeida, com quem teve 3

filhos: Bem-Hur Silveira Mariano de Almeida, Ana Lygia Silveira Mariano de Almeida,

Cristiane Silveira Mariano de Almeida que deram 3 netos à ela, Isabela, Rafael e Laura.

Assumiu a direção em 15/07/1971, da “Escola Estadual Polivalente Guiomar de Freitas

Costa” de Uberlândia MG, quando da instalação da mesma. Em 31/05/1972, recebeu

oficialmente a inauguração da Escola, com a presença do Sr. Governador da época,

Rondon Pacheco, autoridades Federais, Estaduais, Municipais, professoras e toda a

comunidade. Recebeu o Título de Diretora do ano de 1981, em outubro do mesmo ano,

na Câmara Municipal de Uberlândia, onde ficou até seu falecimento. Soube levar sua vida

com firmeza, honestidade, amor e confiança como ninguém, sendo educadora, amiga,

conselheira, mãe e esposa e ainda proporcionando boa qualidade de ensino a todos que

a procuravam na Escola até a data de seu falecimento em 17/09/1963.

Ver. Leandro Neves

Vereador